Tertio

Tertiò communibus doctorum votis propositionem nostram tuemur & alius quam antea clamamus quod quamuis Iudex oculis propriis videat sceleratum aliquod facinus perpetrari, non possit in eius auctores ferre sententiam priuato, soliúsque mentis iudicio, nisi optima probationum serie eluceat. Nec ignoramus Iura multum fauere Iudici & legem penes Iudicis auctoritatem summo, pollere robore multumque de ipsius equitate confidere. sed cauetur Pontificia & Cæsarea potestate quidquam à Iudici quantumuis notorium absque legitima probationum congerie discuti. Consentaneum equidem rationi censetur vt secundum acta & probata iustitia ministretur alias posset iudex aliquem suspèdi facere, & dicere quod ipse est occultissimus testis sceleris commissi, quod non sine intolerabili iniuria eueniret. Adde quod sepiusculè quædam dubia Iudicis menti & intellectui occurrunt quæ nutantem & obliquam quasi auribus tenens nesciat in quam partem deflectere queat, dum in equilibrio ponit dubietates suas vel in odium vel in fauorem cause prodituras, vt Doctissimus Nauarrus in cap. si quis autem num. 130 de pœnit. dist. 7. post Adrianum in quodlib. quest. 6. art. 2. ver. Quarta propositio. tradit. Fluctuantem siquidem Iudicis animum veritas testimoniis elucidata sedare debet, ne in varios iniqui consilij vortigines rapiatur, quibus necesse est vt alterutrum lædat, quod cum ingenti salutis iactura contingit. Non enim agere quis debet illud de quo dubitat an sit peccatum vel non. Nec (vt inquit Menochius) opinor oportere Iudicem semper credere ius esse illi pro quo iudicat, sed satis est credere pro illo esse iudicandum. Quandoquidem qui sit aliquid vt priuatus, quia vidit & contrarium in actis probatur, non credit verum ius esse quod probatur atque ita ius ita eius esse illi, qui falsum illud probat, credit tamen pro illo esse iudicandum. Nam sua conscientia ei non dicitur esse aliter faciendum. sed ita rectè & iure faciendum quemadmodum scriptum reliquit Scholasticæ Theologiæ summus Protomysta Diuus Thomas 2. 2. q. 64. art. 9. & q. 67. art. 3. Ex quibus certò consequimur quod Iudex qui aliquid scit vt priuatus non tamen iudicare ita debet.

Quarta hic tandem constituitur & figitur nostri præsidij Basis publica utilitate constructa, eamque ex libro 5. q. 4. F. Dom nici de Soto firmam & in concussam ereximus. Sic enim

enim ex fine publicæ authoritatis argumentis nititur cum inquit Publica iudicia ob tranquillitatem & quietum statum Reipublicæ constituta sunt, atque eo pacto ut nulla sit patula iudicij via declinandi, ubiuis libuerit è Veritate. Si autem non teneretur secundum allegata iudicare, pax illico reipublicæ turbaretur, nam cum populus de occultis non iudicet, videns non statim publicis probationibus, non posset non iniudicem proclamare, tunc præsertim ubi de re atrocis esset, ut de urbis prodicione aliave simili. Præterea iudici semper relinqueretur via excusandi se ab executione Iustitiæ, per hoc quod diceret sibi patere contrariam veritatem. In summa necessarium est ut Iudex qui in oculis civium ius dicit sententiam suam populo persuadeat, eatenus saltem ut convincatur secundum iura fuisse prolata quod facere nequiret nisi secundum allegata iudicaret. Hactenus Soto. Profectò satis dolere nequeo temporis nostri vicem in qua Iudices Proteo quovis versatiliores nec publico commodo, nec veritatis amori consulentes, ad omnem capiuntur volubilis mentis libidinem, nullis ponderatis delinquentium criminibus, nulla cauta indagine, animi pertinacis & præpensis decreta sequuntur. Et quod tristius est, quamvis sciant se iudicasse per sordes, errorem tamen fateri negligunt, licet & illum in salubrius consilium mutare possint. Iudex enim publicæ utilitatis & iniquæ voluntatis conscius potest emendare sententiam à se dictam, vel etiam supplere in his quæ ad consequentiam eius pertinent ceu accessoria sint videlicet eodem die quo lata est. Ulpianus in l. Acta. Hermogenes in l. Actoium, ff. de re iudicata

Ea ergo est nostræ sententiæ ratio veritatem nullo modo magis splendescere quam diffusa rerum inuicem oppugnantium discussione. ff. de mun. & honor. §. si. nec ob testium lubricos & varios affectus cessandum est à veritatis sagacissimo scrutinio. Sunt enim testibus falsis suæ pœnæ. Falsitatem comitatur gravissima supplicia, & idcirco Habreorum summus legislator Moses in eos qui falsum testimonium proferrent ex diuina legis commissione edictum iam pridem tulit, illudque referre non absolum videtur his verbis.

לֹא תֵעוּדָה בְּרַעְיוֹ עַד שֶׁכֶּר

*scaker. ed bereeca thahaneh Lo*

Peregrinis cogimur uti verbis. Eiusdem autem sanctionis æquitas & confirmatio tanta religione exulta habetur  
in

in Deuteronomio paribus ferme modis nisi quod legis vltimum verbum mutet **לשוא** quod nostris Latinis interpretatur mendacium. Septuaginta Interpretes vtriusque loci seriem examinantes eadem plane significatione retulerunt **ου ψευδομαρτυρησεις** & **τὸ πλῆστον οὐ μαρτυρια ψευδη**. Et Diuus Hieronimus sic non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Quod si timari libuerit hoc preceptum paulo exactius facillimè comperiemus, nihil esse in vniuersis Iustiniani legibus quidquam solenne magis aut religiosum, aut fori aequitati convenientius. Sunt & verba extra omnem ambiguitatem posita, vt nullis glossematis opus sit. Hinc videmus hebreum verbum **לשוא** lo *sabanech* proprie non loquendi sed respondendi significationem inducere, quasi dicas. Non respondeas testimonium. Quod quidem animaduersione non caret, nec id otiosè dictum fuisse creditur, Christianis enim legibus cautum est ne quis temerè non rogatus testimonium effutiat, imò audiendus non est, qui rogatus in Ius impulsusque non fuerit, nec in numero verborum lenocinio Iudicis demulcere aures, aut senatus importuna garrulitate obrundere animū, sed ei percunctanti respondere debet. Hodie iam multi inueniuntur Atticis & Pœnis perfidiores qui minimi lucelli gratia dicenda tacendaque euomunt cum de ipsius negocij ratione inexpertes sint. O graue nephas. Siccine sunt inter Christianos qui non solum in fortunas sed in vitam proximi Catilinis omnibus peiores coniurarunt. Siccine adhuc pullulascit falsorum testimonium crudelitas qui in fori grauissima potestate, venalem proximorum exhibent vitam. Taceo quam indignè acuant linguam in odij Vatiniæ pestem, quibus schismatis, conuictiis, periuriis, omniq̃ linguæ abusu nocere proximo fatagant, sed illud anxius me mouet quod in contemptum veritatis mendacium proferre contendant, in veritatis inquam Eulogium quo Deus tantopere delectatur. O scelestissimi tenebriones qui veritatis fulgidissimum iubar, veluti solem è mundo euellere & extinguere putant. Quid indignius in Republica Christiana excogitabitur? Quid magis impiū quam pestilenti lingua vitam proximi confodere? Quo ruitis infani? Quæ vos vesania pungit? Habets hominis fidem integritatem, religionem, perspectam nouistis vitæ cultum, innocentiam, eum tamen corruptissimo mendacio apud Iudicem traducitis, & vitam quæ nihil preciosius est in discrimen adducitis.

*Falsi testimonij ne-  
gria Impi-  
etas.*

adducis? Non vni solum noces, non vni soli inuides, sed parentibus, affinis, cognatis, vxori, & charissimis liberis qui Dei Iustitiam tui sceleris vindicem lachrimulis implorant. O abominandum spectaculum! Vnius ergo aut duorum aut trium falsissimis depositionibus innocens iugulatur, opprimitur, proditur, cum veritatem falsitas, peruersitas innocentiam, Iustitiam iniquitas, pellundat, suffocat, perdit. Dij estis ô Iudices, nequaquam permittite vestri Iudicij aciem excantari, ac decipi, sordibus testium. Vos scitis qua industria deprehendantur testium fuci, qua indagine ponderentur depositionum verba, nihil sit vobis cum falsis testibus commune. Renouentur in eos omnia Pontificum & Cæsarum decrera. Suspiciantur Senatusconsulta quæ tantopere testium damnant perfidiam. Quod si prisca supplicia satis aspera non sunt in tanti flagitij mulctam, noua excogitentur inaudita quum nimis auditum sit tale scelus, quum indies inueniantur qui pro ioco ducant callidè mendacia contegere donec Iudices tenebris & errore circumfusus ad sæuendum in bonos infontesque viros impellant. Non est quod blandius cõsulamus huic sæuissimo vulnere, crudeli morbo crudele dandum est Pharmacum. Nonne & vos habetis legum Patrocina quibus pena decernitur in falsos testes? Solennis est in iure Ciuili legis Cornelie appellatio. Pœna legis Cornelie irrogatur ei qui falsas testationes faciendas testimoniæ falsamspicienda dolo malo coniecerit, aut ob instruendum testimonium pecuniam acceperit. Zeno profectò Imperator probissimus rupto omni fori priuilegio, & extera Iurisdictionis prouocatione testes falsos pro qualitate delicti puniri iussit arbitrio Iudicis. Barrol. in l. 1. §. 1. ff ad l. Corneliam de falsis, & ibi Marsil. num. 5. Abb. in cap. 1. de crimine falsi & ibi Fel. & idem in c. licet causam. num. 30. de probation. Iaf. in l. Diuus num. 27. de re iudic. Vtinam saltem apud nos enasceretur aut conualesceret pœna illa qua lara est Hispanie in eos qui falsi conuincuntur, quibus regio edicto quinta pars dentium extrahitur etiam si in ciuilibus causis tantummodo eorum deprehendatur falsitas. Quod profectò diuinis sanctionibus habetur simillimum. Sic enim legimus in Deuteronomio. Si steterit testis mēdax contra hominē accusans eum prauaricationis stabunt ambo quorum causa est in conspectu sacerdotum & Iudicum qui fuerint in diebus illis. Cūmq; diligentissimè perserutantes inuenierint falsam

testem dixisse contra fratrem suum mendacium, reddent ei sicut fratri suo facere cogitavit &c. Non misereberis eius, sed animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede exiges. Nec minus iusta & sancta est Gallorum Christianissimi Regis Francisci huius nominis primi Henrici tertij Aui foelicis & aeternae memoriae lata circa annum Domini 1539. per Galliã sanctio qua falsi testes tum qui hos ad falsum committendum persuadēt capitali poena plectuntur, & laqueo suspenduntur. Sic & Plato ultimum supplicium imponit iis qui ter falsum testimonium dixisse conuincuntur. O foelix talionis lex. Sed multo foeliciores sacri Imperatores qui eam tulerunt. Infelicissimi qui flagitijs & mendacijs turpissimis eam consequuntur. Testis mendax perib. t. Verdes omnes qui loquuntur mendacium. Qui apud Romanos falsum testimonium dixisset e saxo Tarpeio deiciebatur. Testis falsus apud Indos extremis decurtabatur. Apud Aegyptios falsi & periuri capite multabantur, tanquam qui duplici tenerentur scelere, vt qui & pietatem in Deos violarent & fidem inter homines tollerent, maximum vinculum societatis humanae. Primus omnium vt testantur historiae, Charondas testi falso multam indixit. Optimè ergo iure ciuili si quis in iudicio interrogatus alicuius controuersiae causa dixerit testimonium aduersus veritatem dubio procul falsum committit, falsique reus efficitur l. 1. ff. de falsis. in prin. ca. 1. de crimi. falsi. l. nullum, C. de testib. Nec solùm falsum committit testis qui responderet contrarium eius, quod verè ipse sciebat: sed & is, qui interrogatus de aliqua re veritatem tacuerit, dixeritque se nihil scire quod probat tex. in dicto. cap. 1. cap. quisquis. & ibi gloss. 11. quaestio. 3. Bal. in l. data opera numero 29. C. qui accusare non possunt. gloss. in cap. cum dilecti. de accus. verb. plenam & verb. meram. Fel. in ca. 1. de testib. cogend. num. 3. Regia. l. 42. tit. 16. par. 3. & l. 1. tit. 7. part. 7. tacere siquidem vbi loquendum est, & loqui vbi tacere oportet, & est necessarium, peccatum est, secundum Thomam 2. 2. quaest. 73. art. 1. & Florent. 1. part. tit. 2. cap. 4. §. 5. Quod si testis interrogatus veritatem tacuerit, forsitan absque dolo, quippe qui homo integritatis fama, & opinionis de actu post longum tempus interrogetur, excusabitur planè ex praesumpta quadam simplicitate, licet constet illius actus scientiam eum habuisse, sicut adnotarunt Riminald. in l. qui accusare. C. de edendo colum. 2.

Plato. lib.  
34. Dialo.  
12. de leg.

Strab. lib.  
15.

Diodorus  
Sicul. lib.  
1. cap.

colum. 2. & Anton. Rube. confilio 16. potest autem testis fal-  
 sum dicere testimonium in decem pradicamentis, quæ com-  
 memorat Azo in proem. C. eleganter Bal. in data opera. nu.  
 31. C. qui accus. non poss. & sanè testis falsum dicens testimo-  
 nium multis est nominibus execrandus. Testem fallacem  
 odit Dominus. Et cum multe sint mendacij species hæc sunt  
 pestilètiore & infestiores quibus læditur Proximus, falso ni-  
 mirum testimonio, per quod Iudiciù peruertitur, à quo reipu-  
 blicæ salus dependet per quod innocentes opprimuntur etiã  
 usque ad mortem aliquando ita vt non minus noceat quam  
 qui manu alium occidit. Idcirco non iniuria dixit Salo-  
 mon summus Philosophus iaculum, & gladius & sagitta  
 acuta, homo qui loquitur contra proximum suum falsum  
 testimonium. Nulla elegantiore aut aptiore vti potuit simili-  
 tudine qua insinuarer & testaretur quam horrendum sit ho-  
 minem in hominem dente lupino læuire vnus falsi testimo-  
 nij telo, quo durius vulneratur quam cuspide acutissimo.  
 Quod si more nostro libuerit paulo enucleatius scrutari vo-  
 cum Emphasi, comperiemus Habreum pro iaculo habere  
 מַפְיץ *mepits* quod pro malleo vsurpari potest, illudque  
 septuaginta venterunt ῥόπαλον hoc est claua vel fustis.  
 Itaque tria vtrouque ponuntur quorum vno caput ho-  
 minis solet contundi ac frangi. Secundo iugulum peti solet  
 & tertio cor transfigi vt significetur eum qui loquitur con-  
 tra proximum suum falsum testimonium perinde facere, ac  
 si caput hominis malleo vel claua contunderet, gladio eum  
 iugularer, aut denique sagitta cor transfigeret. Tria autem  
 hæc diuersos, & omnes penè modos comprehendunt, qui-  
 bus homo homini nocet, vt annotat Caietanus. Malleus e-  
 nim tundendo, gladius scindendo, sagitta acuta penetrando  
 nocet, & occidit. Vnde significatur multiplex nocumentum  
 quod excipitur à falso testimonio. Nocet enim & personæ  
 & famæ & rebus. Vt est siue tria diuersa exprimantur, siue  
 tandem duo, vt apud nos, diuersa, significatur hac parabola  
 & comparatiuè (nam & hic, vt & alibi sæpè, particula simi-  
 litudinis est intelligenda, vt sit sensus, Falsus testis est veluti  
 iaculum & gladius) testem falsum grauitè nocere, & non-  
 nunquam lethaliè. Præterquam enim quod graui doloris  
 vulnere animam hominis ferit in extremis sæpè rebus ac fa-  
 ma ipsa damnum infert, imò & vitam nonnunquam extin-  
 guit, dum in iudicio per perhibitum à se falsum testimo-  
 nium

*Plutarch.  
in vita  
Alexand.  
magni.*

nium auctor est mortis à iudice illata. Authores Classis superioris summis inuectiuis falsum testium aduersantur vultus. Nemo vnquam publicum Doctorum & literatorum theatrum conscendit qui falsitatem illic non superatam & dilaceratam videat. Plutarchus mentiri tanquam vile quoddam seruitutis genus existimauit illudque multum suis scriptis abominatus est. Mendacij reus Antigonus ab aula Alexandri summo vituperio exhibitus est. Artaxerxes tantopere falsos testes prosequatur vt mendacis hominis linguam triplici clauo officii iusserit Mendax in iure priuatur beneficio in quo meritus est & si improbitas cum mendacio detegatur etiam Iudicis sententiæ subicitur. Vt Potentissimi Imperat. Theod. & Valent. æquissima iussit potestas in l. Et si leg. bus li. 5 si cont. ius. vel vitil. pub. lib. 1. C. tit. 15. & Zeno in l. h. de diuers. rescrip. lib. 1. C. tit. 26. Quid plura? nõ est quod nos inopes remediorum fateamur ad curandam exulceratam huius morbi saniem? Iura variis & plurimis modis expellendi euellendi & eradicandi falsorum testium colluuiem tradiderunt nobis rationem. O miriores medicos, Quanto longius differtur remedium, eo magis fit immedicabile & exitiale malum. Quis vestrum nescit falsum testimonium connumerari inter publica delicta & in eius accusationem insurgere posse quemlibet è populo? An non auditis passim inter fori septa eiulatus innocentum conqueri de falsis testibus? Quid dico de falsis? ast quod pestilentius est de his qui nebulonum quorundum conscientias iratenantur vt his infanda, inaudita, & horrenda coram grauissimo senatu immittant? Qui falsos testes producit, inquit Bald. reus est falsi. Qui dolo malo deponit contra Innocentem punitur tanquam homicida l. 1. in princ. ff. ad legem Corn. de sicar.

Papo grauissimus Author suis scriptis retulit quomodo regij senatus decreto Lutetia Parisiorum in hos falsos testes sancitæ fuerint poenæ. Quidam ad irremes transmittuntur. Multis datur deportatio & publicatio bonorum. Plurimi fustigantur. Quibusdam etiam in causa ciuili amputatur lingua. Nihil falsi inultum relinquitur in sacra legum pagina. Qui dicto falsi testis vitur dicitur falsum committere. Fabricans falsum testamentum eiusdem seeleris est conscius cui olim iure Longobardorum amputabatur dextra manus. Qui producit falsum instrumentum, qui vitur falso instru-

mento

mentō quōd sciens nouit falsum reus est falsi. l. maiorem  
 C. de fallis. Abradens instrumenta, apertens & disfigillans li-  
 teras alienas ut eas ostendat aduersario, adscribens sibi lega-  
 tum in testamento alieno, prohibens aliquem testari, ven-  
 dens eandem rem duobus, criminis huius tantis legibus dam-  
 nari vituperio, & infamia conuincitur. O crudele scelus cru-  
 deli morte piandum! In posterum ergo dirius compescantur  
 testium falsum deponentium motus. Si clericus sit puniatur  
 depositione & detrusione in monasterium, ut ibi pœnitentiã  
 tanti sceleris agat secundum Panormita. in c. 1. de crim. fal-  
 text. optimus in c. si Episcopus 30. dist. nisi clericus ex offi-  
 cio iudicis tunc puniendus sit nulla constituta contra eum  
 accusatione, quia in hoc casu punitur pœna extraordinaria  
 iudicis punientis arbitrio text. & ibi gloss. in §. presbyteris.  
 quæst. 6. Sic & iure ciuili dicens falsum testimonium si pu-  
 niatur à Iudice ex officio circa accusationem, quia apud  
 eum dixit falsum testimonium, extra ordinem arbitrio iu-  
 dicis punitur, non ordinaria pœna l. nullum & ibi glo. C. de  
 testib. l. vltim. tit. 16. part. 3. notat Ioan. Fera. in Pract. in ru-  
 bri. de forma iuramenti testis. colum. 4. quōd si iudicio or-  
 dinario accusationis actum sit contra testem falsum punitur  
 is falsi criminis pœna: quæ traditur in l. 1. §. vlt. ff. de falsi. ut  
 tandem pœna falsi in homine libero sit deportatio, & om-  
 nium honorum publicatio: in seruo autem vltimum suppli-  
 cium. Sed si quis in causa capitali falsum aduersus reū testi-  
 omnium dixerit, puniendus erit eadem pœna, qua puniretur  
 reus ipse, si criminis conuictus foret. text. in l. 1. §. 1. & ibi Bar.  
 ff. de Sicar. cuius meminere Bal. in c. 1. in princi. de pace te-  
 nend. & eius violatori. colum. vlti. Jason in l. et si legibus. C.  
 si contra ius vel vtilit. pub. & in l. si duos patroni. §. vltimo ff.  
 de iureiurand. Felin. in cap. sicut. de testibus. Chassanæ. in  
 consuetud. Burgundiæ; rubr. 10. colum. vltima. text. optimus  
 in cap. satis. 33. quæst. 5. cuius mentionem fecit Aret. in capit.  
 super his. de accus. num. 24. idem gloss. sentit in c. Rex debet.  
 23. quæst. 5.

Pansis velis expatiati sumus in hac de falsis testibus ma-  
 teria, sed non temerè, cum nihil sit quōd durius irruat in no-  
 strum thema. Iudices quandoquidem eorum impetu solent  
 adeo concuti ut iustæ etiam periclitentur causæ. Pado pro-  
 feruntur ex Iouis tabulis testes. incidimus in seculum in quo  
 vix vlla Iustitiæ remanent vestigia. Terras Astræa relinquit,

Afflict.  
 deci. 404.  
 post nu. 5.  
 Bartol. in  
 l. Titio.  
 num. 3. ff.  
 de Munic.  
 l. 1. §. 1. ff.  
 adl. Coris.

& cum vbique veniuntur publica testimonia, Iudices parum aut negligenter curant in eorum decidendis probationibus. Hinc fit vt multi iudicent per sordes. Inuidiosa est oratio profectò, sed natura sum fucorum impatiens & licentioris linguæ pro veritatis & Iustitiæ dignitate iudæa, neque pudet neque piget teneras aures mordaci radere vero, si cuiuspiam prodesse possim. Plectantur ergo constitutis pœnis qui veritatem causarum falsò obtinere volunt quò minus non stet & inconcussum permaneat Canonis & Legis pondus in ferendis sententiis secundum probationum & instrumentorum fidem & elucidationem. Examinentur, perscrutentur reuoluantur Testium depositiones, qualitatam habeatur ratio, non audiantur qui Iure repelluntur, omnia denique probè discutiantur, sic profectò abstrusa quantumuis veritas elucebit.

Cum enim omnia media quæ in Iudicis fauorem & officij rationem pensari possint reuoluere contendam, nullum promptius neque presentius censeo ipsa testium depositione si tamen modis omnibus rimetur, inuestigetur atque ponderetur, si inquam falsitatis Insidiis detectis soli ad testimonia ferenda subsistant qui verè testes esse possunt. Vultis ne vt in breuissima tabella depingam verorum testium indicem? Dicam laconica docendi methodo ea omnia quæ hanc materiam spectant quamuis multis sit obsita controuersis. Quemadmodum enim in agris vsu venire solet, vt maximè steriles maioribus vepribus obsideantur sic mihi contingere videtur in iis materiis quæ sunt in primis steriles, vel quia non coluntur, vel quia fori intemperie syluescunt. Cum enim thæma propositum nihil in se aliud contineat, quam quod quæri solet. Vtrum scientia iuris præualeat priuata, infinitas tamè & difficilimas exagerat quæstiones quæ in vero & exacto Iudicis officio suboriri solent. Diximus testium impetus quibus excantari possit mens præsidis, non infulsum fore arbitrò enumerare classem eorum qui omni exceptione maiores, & à crimine falsi alieni pro Iudicis instruenda mente aliquid deponere possunt.

Testis esse non potest pupillus seu impubes, nec ad testimonium aliquo pacto admittitur, c. testes. 4. q. 3. l. 3. §. lex Iulia & l. Inuiti. ff. de testib. & §. testes autem. Instit. de testa. vbi doct. not. Specul. in rit. de teste. §. 1. versic. item excipitur. Minor viginti annis in testem non admittitur in criminalibus l.

bus in testimonium, is tamen produci poterit à reo ad suã innocentiam probandam. Alexand. consil. 119. nu. 6. in 7.

Sollicitator repelli etiam debet à testimonio propter defectiõnem. Felin. in c. cum à nobis. num. 15. de testibus.

Proxenetæ vel mediator nisi utraque parte volente deponat. §. quoniam. & ibi gloss. in vers. legum.

Donator in causa rei donatæ; Lanfranc. in tract. de test. num. 88.

Iudæi haud quaquam recipiuntur in testes contra Christianos. Specul. in tit. de test. §. versic. Item, & est Iudæus.

Testis esse non potest, inimicus contra inimicum suum. l. 3. & ibi Bartol. Alex. ff. de testibus. l. 1. §. questionum. ff. de questio §. si verò dicat odiosum authen. de testib.

Excommunicatus non potest esse testis, secundum omnes c. testimonium. & in c. veniens. 2. ext. de testib. c. decernimus de sentent. excom. Testes idonei non sunt coloni pro Dominis ut commune ait Lanf. in c. quoniam contra. in versic. num. 64. de prob.

Testes esse non possunt meretrices. in causis criminalibus secundum gloss. in l. 3. in vers. l. Lex Julia. ff. de test.

Affinis in criminalibus etiam si est collateralis non potest esse testis. c. absens. 2. q. 9. c. 1. 3. q. 1. c. accusatores. 3. q. 5. Clar. §. fin. q. 14.

Vxor licet cogi non possit ferre testimonium contra maritum, tamen propter inopiam probationum cogi poterit. Alex. cons. 102. num. 8. in 7. vol. Ro. singul. 393. Hæc omnia probè discutienda, & distinguenda sunt in certis quandoquidem casibus Iuris consultorum, sententia vel falli vel ampliari potest. Nihil addam de testium diligenti examine, de eorum repulsa seu exceptione. Breui enim lectionis huius compendio hæc comprehendere nequeunt sed Consultis Doctorum Iuris peritorum fiet satis. Quod si hæc ad perpendiculum referentur Iudicij veritas & ratio apparebit ex ipsis allegationibus qua in re tuebitur nostra positio. Postremo omnes Iuris peritia celebres doctores profitentur veritatem Iudicij patere vel ex partium assertionibus. l. fin. c. si per vim. vel ex probationibus. Et propterea dicimus quod in scitè & legitime auditis & discussis probationibus stat causarum pondus. Baldus in l. ingenuum. ff. de statu hominis deficiet tamen quandoque probatio. l. duo sunt Titij. ff. de test. tutel. vbi dicit Baldus quod deficiente probatione, defi-

est substantia causæ. Et debet bonus Iudex animum suum confirmare argumentis & testibus quæ rei aptiora & proximiora sunt, & non dirigere animum, ad vnâ solam speciem probationis Fulg. con. 133. proponitur col. fin. Paul. de Cast. lib. 2. concil. 302. ego Paulus & 169. viso puncto col. 2. Anchar. consil. 317. in causa in princip. & 277. Curt. in repet. l. admonendi. ff. de iureiur. col. 78. Barba. lib. 2. consil. 47. incip. præclare in primis verbis & alibi sæpe in consiliis suis. Et debent coniungi probationes imperfectæ ad faciendum vnâ plenam probationem gloss. fin. Vbi Felin. in c. cum causam colum. 4. de probat. in cap. cum Ioan. colum. 4. de fide instr. Catel in 2. part. memorat. in verb. Iudicia. Alex. lib. 1. consil. 53. in causa vertente col. 3. Anchar. consil. 317. in causa in princip. & 277. Fulg. consil. 133. proponitur col. fin. Iason. defendens Bald. in l. Gallus. §. fin. col. 3. ff. de liber. & posthumis Rom. sing. 102. & sequent. & dicit Bald. per gloss. ibi. in ca. accedens. ad fin. vt lit. non contestata, quod non oportet allegationes concludere de necessitate, quia vna allegatio iuuat alteram & ex pluribus considerationibus fit vnâ sufficiens consideratio, & dicit esse notabile, quoniam & quæ nõ profunt singula, multa iuuant. c. illo vos. de pign. l. spadonem. §. qui iura multa. ff. de excusat. tutorum. cum simil. vt Barbat. lib. 1. consil. 43. præclare, col. 2. lib. 2. consil. 6 & seq. Qua in re dilucidè patet Iudicem probationum energiam & efficaciam debere mirum in modum amplecti, sine quibus fingere debet Harpocratem. Idcirco sapientissimi omnes Iurisconsulti nunquam temerè dederunt Consulta nisi discussis probè facti narrationibus. Sic Sexuola de more respondebat secundum ea quæ proponerentur. Barbat. lib. 4. consil. 70. vbi Episcopus. colum. 6. Decius sæpè hæc animaduersione sua exorditur Consilia. Nam in facto etiam ij qui plus falsi & aceri videtur habere in pectore, quique prudentissimi iudicantur turpiter errant, c. licet. de constit. lib. 6. l. fin. ff. pro suo. clarius in l. 2. ff. de iuris & facti ign. non enim præsumuntur facta nisi probentur.

Et propterea oportet vt coram Iudice omnia ritè & verè enucleentur, discutiuntur, longa mansuetudine maturentur & æqua trutinentur bilancè cum amplissimis probationum demonstrationibus, quia Iudex cui nihil constat nihil agere debet. Est enim teste Baldo Iudex quoddam prædicamentum quod prædicatur de probationibus.

In

In immensum profectò vagaretur lectionis præsentis discursus si numerosissima Præsidia hic citarem quibus nostra tuetur propositio, non erit tamen absolum recensere præcipuos Duces quorum manu & copiis tutissima euadit & ab omnibus sophismatum versutiis, immunis nostra thesis de Iudicando secundum allegata & probata conspiciunt. Horum primas partes tenet Bal. in ca. si. de Iureiur. Angelus Instit. quib. mod. tut. fin. in princ. in § si minus. col. 5. Inst. de act. Paris de Syndicatu char. 49. in verb. iudicare colum. 3. Bertrach in tract. de Episcopo 4. parte 4. lib. est char. 47. q. 11. late & moraliter Luc. de Penna in l. quicumque. C. de tab. & scribis. lib. 10. Angelica in verb. iudicare. §. 7. incip. Vtrum Iudices. Felin. post Barba. in cap. Pastoralis. §. quoniam. col. fin. de offic. deleg. Philip. Decius in l. antepen. quæ incipit bonorum. ad finem. C. qui admit. Anchar. consil. 110. Curtius Iunior in d. l. antepen. Alexand. in l. si is ad quem. ff. de re iud. Gatell. in 2. parte memoraliu in verb. Iudex. Papa Pius Epistol. 5. char. 1. Fulg. Consil. 133. proponitur. colum. fin. Paul. de Castro lib. 2. consil. 302. Imola in Clem. Pastoralis. §. quia vero. num. 49. de offic. deleg. & cap. 1. num. 13. ver. si autem. Menchiaca controuerf. illust. cap. 13. num. 1. & cap. 14. num. 5. Aret. consil. 88. in præsent. col. fin. Socin. in consil. 27. colum. 3. Archidiacon. in c. vltim. 23. q. 3. Martinus iuris Civilis antiquus interpres in d. §. veritas. Cald. in d. c. Pastoral §. quia vero de officiis delegat. Ioannes Arboræus. lib. 9. Theosophiæ. cap. 20. Ioann. Oldendor. in tract. de formula inuest. actio. c. Vlt. idem in lib. de Iure & æquitat. tit. 13. Ioan. Coras. lib. 4. Miscell. cap. 20. horum autem omnium concessus graditur cum canonis & paragraphi probati intentione, simulque omnes dicunt frustra conari Iudicem particulari scientia & priuata, sententiam ferre, cum teneatur iudicare ex his quæ vt Iudex, non quæ vt priuatus cognouerit & præterea si acta fuerint conscripta his omnibus votis assentiendum est, quæ in re fallitur Bartoli opinio in authenticis, nisi breuiores. dicentis in his causis minimis simplici assertioni iudicis credendum esse nam etsi id verum sit. quod valdè dubiū est intelligi tamen debet de his quæ vt Iudici contingerint non autem de his quæ vt priuatus perceperit. Et profectò æquissima videtur sanctio illa & Catholica quæ vnus hominis ad arbitrium negotij pondus quod summè trutinandum est non remittit.